emolumentis aut perquisitis , seu aliis receptis vel

expensis predictis nobis aut heredibus nostris com-

' M. Aug. Brutails (Maires et curés de Bordeaux) men-

tionne Arnaud Caillau seulement à partir du aa nov. 1307.

Il avait déjà été maire en i3o3.

potum aliquem seu raciociuium aliquo tempore

futuro reddere minime teneantur. Incujus, etc. Da-

tum apud Karliolum
1

, .xxix. die Marcii [i3oy].

Per ipsum regem, nunciante P. de Cotingbam 2
.

5012. Rex dilectis et fidelibus suis senescallo

Vasconie et constabulario Burdegale et eorum al-

teri, salutem. Gum teneamur dilectis nobis Ottoni

de Casanova, militi, et Guillehno Reymundi de

Genciaco , domicello , in quibusdam pecunie sum-

mis pro stipendiis suis et restauris equorum suorum

,

necnon et aliis serviciis nobis tempore guerre Vas-

conie impensis, prout tam in nostris quam in di-

lecti et fidelis nostri Henrici de Lacy, comitis Lin-

colnie, litteris patentibus eis iude confectis plenius

continetur, vobis et vestrum alteri mandamus fir-

miter injungentes quod dictas pecunie summas

eisdem Ottoni et Guillelmo
,
quatenus ipsis per dic-

tas litteras inveneritis nos teneri , visis presentibus

,

sine dilacione quacumque inlegre persolvatis. Et

hoc nullatenus omittatis. Volumus euim dictam pe-

cuniam sic solutam vobis et alteri vestrum in dicte

terre Vasconie exitibus allocari. T. R. apud Kar-

leolum, ut supra. Et fuerunt patentes.

1

Cariisle.

2 Cottingkam , comté d'York.

APPENDICE.

ACTES RELATIFS AU COMTÉ DE PONTHIEU

TRANSCRITS SUR LES RÔLES GASCONS.

ROTULUS VASCONIE

DE ANNO REGNI REGIS EDWARDI I SEPTIMO 1

(1279).

MEMRR. 7.

5013. Rex universis présentes litteras inspec-

turis, salutem
2

. Notum facimus quod nos egregio

principi, karissimo domino et consanguineo nos-

tro , Philippo , Dei gracia régi Francorum illustri

,

ex racheto comitatus Pontivi, qui nuper karissime

consorti nostre, regine Anglie, ex materna successione

devenit, debemus et solvere tenemur Parisiis in

domo TempH sex milia iibrarum parisiensium hiis

terminis : scilicet in proximo festo Omnium Sanc-

torum duo milia Iibrarum, in subsequenti festo

Candelose duo milia Iibrarum, et in subsequenti

festo Ascencionis Domini duo milia Iibrarum pa-

risiensium ; pro quibus firmiter observandis nobiles

1 Voir plus haut, t. II, p. 69.
s Le présent acte est transcrit en tête du rôle , immédia-

tement avant la pièce qui est publiée dans le présent ouvrage

sous le n° 266.

Publié dans Rymer, mais d'après une autre source (le

Liber B de l'Échiquier), avec la date du a3 mai au lieu du

ai, et sans la note finale ( Vacat, quia. . .). Dès le ai mars

1279, Edouard I" avait donné à son frère Edmond pleins

pouvoirs pour réclamer du roi de France le comté de Pon-

thieu, et la garde du comté avait été donnée à Guillaume de

Fiennes ( Caleiul. pat. rolls).

T1ÔLES GASCOSS. III.

viri Edmundus, Leicestrie et Campanie cornes,

germanus nosler, Johannes de Britannia, ducis

Britannie primogenitus , et Johannes de Greilliaco,

se ad nostram instanciam eidem régi fidejussores

obligarunt; factis autem dictis solucionibus, pré-

sentes littere una cum litteris dictorum fidejusso-

rum nobis vel mandato nostro absque cavillacione

aliqua restituentur. In cujus rei testimonium lias

litteras nostras fieri fecimus patentes. Datum Am-

bianis , .xxiiij. die Maii , anno Domini .m", ce . lxx°.

nono.

Biffé : Vacat, quia rex Francorum condonavit régi

Anglie totam pecuniam in hac littera conten-

tant.

5014. Pro Nicholao Abbin
1

. — Rex concessit

[per] litteras suas patentes Nicolao Abin de Am-

bianis, clerico, quandam prebendam in ecclesia

Sancti Vulfrani de Abbatisvilla
2

, cum ad hoc op-

tulerit se facilitas. Datum ut supra. (Abbeville,

3o mai 1279.)

1 Transcrit sur le rôle après le n° 378.

2 Voir Saint Vulfran a"Abbeville, par E. Prarond (Mém. de

la Soc. d'émulation d'Abbeville, 1860). Vingt-six prébendes

dépendaient de cette collégiale.
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MEMRR.

5015. Pro majore et scabinis de Abbevilla
1

.
—

Edwardus, Dei gracia rex Anglie, dominus Hi-

bernie et dux Aquitanie, cornes Pontivi et Mons-

trolii
2

, et Alianora, eadem gracia regina, domina

et comitissa locorum predictorum , ejus uxor, uni-

versis presentibus et futuris notum facimus quod

,

cum per mortem nobilis domine Johanne, quon-

dam regine Castelle et Legionis , Pontivi , Monstrolii

et Albemarlie comitisse, terra et comitatus Pontivi

ad nos devenerit, et ad villam Abbatisville pro ho-

magiis nostris et juramentis ac fidelitatibus a ma-

jore et scabinis et tota communitate ville predicte

capiendis in adventu nostro devenerimus, ipsi

major et scabini ac tota predicta communitas ob

nostre régie majestatis reverenciam juramenta nos-

tra per procuratores in animas nostras , nobis pre-

sentibus personaliter et consencientibus , recepe-

runt, licet in personis nostris juramenta predicta,

ul dicebant, facere tenerentur: nos vero eis et lit—

teris suis et instruments que a predecessoribus nos-

tris, comitibus Pontivi, habuerunt,ac eciam privi-

legiis suis, usibus et consuetudinibus
,
propter hoc

aliquid prejudicium generari nolentes, volumus et

eis concedimus
,
pro nobis et successoribus nostris,

comitibus Poutivi, quod successores predicli co-

mitis Pontivi, quiqui fuerint, racione comitatus

Pontivi, non tamen reges Anglie inuncti .juramenta

dictis majori et scabinis et toti communitati pre-

dicte in adventu suo faciant, prout nostri prede-

cessores, Pontivi comités, facere consueverunt
, ju-

ramentis nostris per procuratores factis bac vice

eisdem non obstantibus. Et ut premissa firma et

inconcussa in posterum remaneant , presens scrip-

tum sigillorum nostrorum munimine precipimus

roborari. Datum apud Abbatisvillani \ sexto die

Junii, anno Domini .m . cc°lxx .nono.

1 Transcrit sur le rôle après le u" 3o3. Publié dans Rymer.

Une autre rédaction de cette lettre . en français , a été donnée

par Aug. Thierry, Rec. des monuments inédits de Fliist. du

Titrx État, tome IV, p. 39.
2 Ms. Monstron. C'est Montreuil-sur-Mer.

' Abbeville.

[A. R. VII°-1279J

5016. Forma sacramenti quod rexfecit homimbvs

de Abbevilla
1

. — Mémorandum quod bec est forma

sacramenti quod dominus rex fieri fecit in animam

suam per dominum Tbomam de Sandwyco , senes-

callum Pontivi, et quod domina regina similiter

fieri fecit in animam suam per dominum Johannem

Ferre, militem suum, successive, videlicet : (rQenous

garderuns les cors et les biens de noz gens de Ab-

beville cum de noz homes, et [leur charjtres
2

et

leur privilèges ke eus unt de nos ancestres, cuntes

de Puntif , et leur franchises et leur usages ke il

purrunt par leur privilèges [acquerre, solum] les

usages de France." Et sciendum quod, licet bur-

genses predicti , a tempore quo non poterit haberi

memoria, usi fuerint aliquibus libertatibus vel

consuetudinibus, [per usum tamen illum non]

adquiritur eis jus aliquod, secundum consuelu-

dinem Francie, nec currit domino prescripeio, nisi

ille libertates vel consuetudines contineantur in

eorum privilegiis vel [nasci poterunt ex tenore

eorundem], sicut per dominum episcopum Am-

bianensem et per dominum Johannem de Nigella

.

comitem Pontivi ,
qui sunt de consilio régis Francie

,

testantur.

Forma sacramentifacti per eos ipsi régi. — Forma

autem juramenti quod major et scabini et commu-

nitas Abbeville fecerunt corporaliter domine re-

gine, tanquam hereditarie primo, et postea domino

régi, ejus marito, hec est : rtKe nous bone fei et

leauté vos porteruns et a vos genz cuntre totes

genz ke purrunt vivre et morir, et obeissanz serrum

a vos lus-l[enans].i

MEMBR. !\-

5017. Pro Ardicione Le Lumbard*. — Edwar-

dus, Dei gracia, etc., et Alienora, eadem gracia

1 Transcrit sur le rôle après le n" 307. Publié dans Rymer.

Comparer, dans le Cartulaire du Pontkieu
(
publié par E.

Prarond , 1898), les ^lettres comment ceulx d'Abbeville

voloient avoir serrement du comte do Pontieim, juin 1279

page 982), et Aug. Thierry, Rec. de» monument* inédits de

Vhist. du Tiers État, t. IV, p. 39.

5 Les mots ou parties de mots entre crochets, illisibles

aujourd'hui, ont été suppléés à l'aide de Rymer.

Appelé ttmagister Hnrditio phisicus* dans le Cartulaire
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regina Anglie, uxor ejus, omnibus ad quos pré-

sentes littere pervenerint, salutem. Sciatis quod,

cum magister Ardicio Le Lumbard , nuper fisicus

celebris memorie domine Jobanne, dudum comi-

tisse Pontivi, nobis remiserit et omnino quietum

clamaverit omne jus seu actionem que eidem Ardi-

cioui , racione testamenti prefate comitisse vel doui

ejusdem, possent competere quoquo modo, nos,

pro laudabili servicio quod predictus Ardicio pre-

fate comitisse impendit, concessimus ei de gracia

nostra speciali viginti libras turonensium ad totam

vitam suam singuiis annis de vicecomitatu nostro

de Abbevilla percipiendas , ad duos anni terminos :

videlicet unam medietatem ad festiun sancti Johan-

nis Baptiste, et aliam medietatem ad festum Nativi-

latis Domini. Et volumus quod eidem Ardicioni de

predictis viginti libris annuis per manus receptoris

nostri , vicecomitatus predicti , dictis terminis satis-

faciat. In cujus, etc. Datum apud Gressi
1

, .xij. die

Junii, anno Domini .m°.cc°. .lxx°.nono.

5018. Pro Johanne Himard*

.

— Rex senescallo

suo Pontivi, salutem. Mandamus vobis quod de

bosco aut aliis exitibus comitatus Pontivi faciatis

habere Johanni Hymard triginla libras turonensium

de dono nostro. Et vobis exinde debitam alloca-

cionem habere faciemus. Datum apud Gardam 3

,

.x. die Junii.

MEMBR. 3.

5019. — Pro Johaune de Falevij
k

, dudum co-

mité Pontivi. — Rex omnibus ad quos, etc., salu-

ai PotUliieu, p. 32 2. Le présent acte a été transcrit sur le

rôle après le n° 327.

' Crécy-en-Pontliieu (Somme).

- Transcrit sur le rôle après le n° 328.
3 Gard-lès-Rue (Somme). Sur ce château des comtes de

Ponthieu, voir Prarond, Abbevitle avant la guerre de Cent

ans , p. 176.

' Falvy-sur-Somme (arr. Abbeville, c. Athies). Jean de